
RESOLUÇÃO COMDEVIT Nº 09 de  12  de  dezembro de 2007 
 
 

 
O Conselho Metropolitano de Desenvolvimento da Grande Vitória – COMDEVIT, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 7º da Lei nº 318 de 17/01/2005, 

 
 
CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Grupo Executivo do COMDEVIT, em cumprimento ao estabelecido no Art. 1º da 
Resolução nº 05 de 30/05/2007, que  hierarquizou os demais projetos da Agenda de Investimentos Metropolitanos 2007 – 2010   para 
obtenção do apoio financeiro do FUMDEVIT nos biênios 2008 / 2009 e 2009 /2010, 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Aprovar a carteira de projetos  priorizados pelo Grupo Executivo para receberem o apoio financeiro do FUMDEVIT nos biênio 
2008/2009 e 2009/2010, descritos nos Anexos I e II. 
 
Art. 2º – Responsabilizar o IJSN, órgão de apoio técnico ao COMDEVIT, pela elaboração dos Termos de Referência dos projetos 
priorizados, com a participação de representantes dos municípios que integram a Região Metropolitana da Grande Vitória a serem 
indicados pelos  Prefeitos membros do Conselho, observando o cronograma abaixo: 
 
I – Elaboração, em noventa dias, dos Termos de Referência dos Projetos hierarquizados para o biênio 2008/2009 a partir de março de 
2008. 
 
II – Elaboração, em noventa dias, dos Termos de Referência dos Projetos hierarquizados para o biênio 2009/2010 após a conclusão dos 
Termos de Referência citados no inciso I (autorização do COMDEVIT).  
 
Art. 3º – Caberá aos grupos de trabalho constituídos para a elaboração dos Termos de Referência: 
 
I - Ajustar os valores relativos aos custos inicialmente orçados para os projetos priorizados para o biênio 2008 / 2009 caso seja 
necessário. 
 
II - Excluir da carteira de projetos priorizados para o biênio 2008 /2009 aqueles que já tiverem sido contemplados por outras fontes de 
financiamento para execução. 



 
Art. 4º – A Secretaria Executiva do COMDEVIT encaminhará para os Municípios da RMGV, após a conclusão dos Termos de 
Referência,  proposta de Convênios com vistas a formalização da participação financeira conjunta no FUMDEVIT para viabilizar a 
execução dos  projetos priorizados para o biênio 2008/2009. 
 
 

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua  publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

José Eduardo de Azevedo 
Presidente do COMDEVIT 

        Secretário de Estado de Economia e Planejamento  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I 

Item
V AL OR  T O T AL  D OS  P R O JE T OS

 E S T AD O  E S T AD O  ES TADO 6 0 % T O T AL

1 Plano de Segurança para a RMGV 315.000,00 210.000,00 315.000,00 210.000,00 630.000,00 420.000,00 1.050.000,00

2 18.000,00 12.000,00 18.000,00 12.000,00 36.000,00 24.000,00 60.000,00

3 300.000,00 200.000,00 300.000,00 200.000,00 600.000,00 400.000,00 1.000.000,00

4 59.520,00 39.680,00 59.520,00 39.680,00 119.040,00 79.360,00 198.400,00

5 36.000,00 24.000,00 36.000,00 24.000,00 72.000,00 48.000,00 120.000,00

T O T AL 728.520,00 485.680,00 728.520,00 485.680,00 1.457.040,00 971.360,00 2.428.400,00

 RELAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS PARA APOIO FINANCEIRO DO FUMDEVIT - BIÊNIO 2008/2009 

P ro je to s  Ap ro vad o s   
B iên io  2008  / 2009   

Apoio  F inance iro do 
FU M D E VIT  – 2008

Apoio  F inance iro do FU M D E VIT  
– 2009

M U N IC ÍP IO S  D A 
R M G V

M U N IC ÍP IO S  D A 
R M G V

M UNICÍP IO S  DA 
RM GV  4 0 %

Estudos e Projetos para a 
implantação do Centro de 
Economia Solidária da RMGV 

Elaboração de Projetos Executivos 
e Técnicos de Esgotamento 
Sanitário para  Bairros da RMGV

Elaboração de Projetos Executivos 
de Macrodrenagem para as Bacias 
Maria Preta, Itanguá e América no 
Município de Cariacica e para 
trecho do Rio Formate na região 
de Areinha em Viana

Estudo de Macrodrenagem para  
Guarapari

 

 



SÍNTESE DOS OBJETIVOS DOS PROJETOS APROVADOS - BIÊNIO 2008/2009  
 

 
PROJETOS 
 

 
SÍNTESE - OBJETIVOS 

1 - Plano de Segurança para 
a RMGV 

Diagnosticar as causas e conseqüências sociais da violência em regiões específicas dos municípios da RMGV nos 
moldes do projeto que está sendo desenvolvido em alguns bairros do município da Serra. O objetivo central é 
identificar as causas da criminalidade e, a partir daí, efetivar junto com a comunidade programas com ações voltadas à 
prevenção da criminalidade, particularmente o homicídio. A realização dos programas ficará a cargo do executivo local. 
O público-alvo a ser atingido são os jovens na faixa etária de 12 a 24 anos em situação de vulnerabilidade social nas 
regiões onde existe maior possibilidade de envolvimento desses jovens em algum tipo de criminalidade. 
Traçar o perfil da população-alvo e construir uma agenda social com vista à implementação de um programa de ação 
preventiva, na perspectiva da segurança cidadã, bem como a formulação de um plano de segurança local, tendo como 
alvo o estabelecimento de uma rede de proteção social. 
 

2 -Estudos e Projetos para a 
implantação do Centro de 
Economia Solidária da RMG 

O Centro de Economia Solidária – Teia Solidária, é um espaço organizado em rede e regido pelos princípios da 
valorização do ser humano e da economia solidária. Iniciativas como essa são incentivadas pela Secretaria Nacional 
de Economia Solidária, ligada ao Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), que fomenta a idéia em parceria com o 
Fórum Brasileiro de Economia Solidária (FBES) e os Fóruns Estaduais, para que se tenha em todos os estados 
brasileiros o centro. Portanto, o FUMDEVIT identificado pelo grupo de trabalho como fonte de financiamento, poderá 
apoiar a elaboração de estudos e projetos que visem a identificação do local adequado para a construção ou reforma 
de imóvel para abrigar o Centro, com  os seus projetos executivos, e com a definição de um modelo de Gestão. 
A implantação desse projeto, no que diz respeito a execução da obra ou reforma de imóvel apropriado, bem como as 
ações pertinentes à operacionalização do Centro, deverá ficar por conta de fontes de financiamento oriundas de 
diversos parceiros como o Ministério do Trabalho e Emprego/SENAES, MDS, Prefeituras Municipais da RMGV, 
Sistema S. 
 

3 - Elaboração de Projetos 
Executivos e Técnicos de 
Esgotamento Sanitário para  
Bairros da RMGV  
  

Viabilizar junto à CESAN, observando as diretrizes propostas no Plano Diretor de Esgotamento Sanitário da RMGV, a 
elaboração de projetos executivos para bairros e de projetos técnicos complementares de áreas adjacentes aos 
sistemas de esgotamento sanitário existentes, especialmente aqueles relacionados às demandas apresentadas pelos 
municípios que pretendem buscar financiamento em programas federais existentes para a execução das obras. 
Obs.: Foi priorizada a elaboração de projetos executivos de esgotamento sanitário nos bairros Flexal I e II, Nova 
Esperança e Vila Progresso (Região de Nova Rosa da Penha), Alto Lage e Itaquari no município de Cariacica e nos 
bairros: Planalto Serrano, Balneário de Carapebus e Lagoa de Carapebus no município da Serra, que também 
apresentou demanda de projetos técnicos complementares de áreas adjacentes à sistemas de esgotamento sanitário 
existentes.  
 



 
4 - Elaboração de Projetos 
Executivos de 
Macrodrenagem para as 
Bacias Maria Preta, Itanguá 
e América no Município de 
Cariacica e para trecho do 
Rio Formate na região de 
Areinha em Viana 
 
 
 

 
Solucionar os problemas  relativos a emissão de poluentes na baia de Vitória ocasionada  com  a canalização  e 
depósito  desses  para córregos  e rios dessas  bacias  que desaguam  na baía e otimizar  o deslocamento da 
população para os outros municípios da RMGV,  que sazonalmente  é  comprometida  em  função  de inundações . 
 
Obs.: Na elaboração desses projetos, uma  interface deverá ser feita com o projeto de desassoreamento do Rio Jucu e 
Rio Formate e Marinho e com outros de natureza similar que estejam sendo desenvolvidos na RMGV”.  
 

 
5 - Estudo de 
Macrodrenagem para  
Guarapari 
 

 
Definir soluções  técnicas  para  drenagem   com  vistas  a mobilidade  dos moradores  e turistas  no  balneário de  
Guarapari nos bairros: Independência, Santa Margarida, Margarida Teodoro Nascimento, Santa Terezinha, Ipiranga e 
São João. 
 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II 

Item
V AL OR E S  T O T AIS  D O S  P R O JE T O S

 E S T AD O  E S T AD O  ES TADO 6 0 % T O T AL

1 94.500,00 63.000,00 94.500,00 63.000,00 189.000,00 126.000,00 315.000,00

2 48.000,00 32.000,00 48.000,00 32.000,00 96.000,00 64.000,00 160.000,00

3 87.000,00 58.000,00 87.000,00 58.000,00 174.000,00 116.000,00 290.000,00

4 84.000,00 56.000,00 84.000,00 56.000,00 168.000,00 112.000,00 280.000,00

5 42.000,00 28.000,00 42.000,00 28.000,00 84.000,00 56.000,00 140.000,00

T O T AL 355.500,00 237.000,00 355.500,00 237.000,00 711.000,00 474.000,00 1.185.000,00

 RELAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS PARA APOIO FINANCEIRO DO FUMDEVIT – BIÊNIO 2009 / 2010

P ro je to s  Ap ro vad o s  -  
B iên io  2009  / 2010   

Apoio F inance iro  do 
FU M D E VIT  – 2009

Apoio F inance iro  do FU M D E VIT  
– 2010

M U N IC ÍP IO S  D A 
R M G V

M U N IC ÍP IO S  D A 
R M G V

M UNICÍP IOS  DA 
RM GV  4 0 %

Elaboração de Planejamento 
Estratégico das Ações Integradas 
de Educação da RMGV

Estudo de Soluções para 
Resíduos Sólidos de Saneamento 
gerados nas ETAs na RMGV 

Programa Metropolitano de 
Educação Ambiental Continuada 
com foco na conservação dos 
Recursos Hídricos e na Promoção 
do Turismo Sustentável na RMGV 

Plano de Marketing para o 
Desenvolvimento do Turismo na 
RMGV 

Plano de Sinalização Interpretativa 
de Pontos Turísticos de Valor 
Histórico, Cultural ou Natural



SÍNTESE DOS OBJETIVOS DOS PROJETOS APROVADOS - Biênio  2009 / 2010  

 
PROJETOS SÍNTESE - OBJETIVOS 

1 - Elaboração de 
Planejamento Estratégico 
das Ações Integradas de 
Educação da RMGV 

Este projeto tem por finalidade apontar soluções relacionadas aos problemas levantados pelo Grupo Técnico de 
Educação com a proposição de projetos conjuntos para quatro temas centrais: Educação Infantil; Ensino 
Fundamental; Ensino Médio e Educação Profissional. Objetiva a realização de um planejamento estratégico para o 
estabelecimento de uma Agenda Metropolitana de Implementação de Políticas Integradas para Educação, a exemplo 
do que foi realizado para o Plano de Desenvolvimento – Espírito Santo 2025. 

2 - Estudo de Soluções para 
Resíduos Sólidos de 
Saneamento gerados nas  
ETAs na RMGV 
 
 
 
 
 
 

Estabelecer critérios e parâmetros de projeto para busca de alternativas de reciclagem e destinação ambientalmente 
correta para os resíduos sólidos em estações de tratamento de esgoto do tipo lodo ativado e estações de tratamento 
de água (ETAs) da RMGV.  
. 

3- Programa Metropolitano 
de Educação Ambiental 
Continuada com foco na 
Conservação dos Recursos 
Hídricos e na Promoção do 
Turismo Sustentável na 
RMGV  
 
 

Este projeto está reunindo duas ações identificadas pelos Grupos de Trabalho de Água Esgoto e Drenagem e de 
Turismo. Uma delas relacionada à definição e implantação de um Programa de Educação Ambiental Continuada 
com foco na conservação de Recursos Hídricos, apresentada pela Prefeitura da Serra  com  a sua implementação 
com  previsão de ser realizada com a parceria da CESAN e a outra ação apresentada pelo GT de Turismo, a qual está 
inserida no macro programa de  Infraestrutura Turística e sob a vertente da conservação ambiental no projeto:Selo de 
Responsabilidade Ambiental: um caminho sustentável para as comunidades e o turismo.  
Obs.: 1- O apoio solicitado ao FUMDEVIT para a primeira ação, na ordem de 40% do seu custo total  em quatro anos, 
orçado em R$ 500.000,00, poderá ser aplicado na definição do Programa e na concepção do modelo de gestão, tendo 
o município da Serra como piloto, e  replicado em todos os demais municípios da RMGV. Na segunda ação deverá ser 
considerado o apoio financeiro do FUMDEVIT na ordem de R$ 90.000,00 para a concepção de uma campanha 
educativa e produção de algum material promocional , com vistas  a orientar e sensibilizar todos os atores diretamente 
envolvidos  no processo de desenvolvimento sustentável do turismo na RMGV.   



4 – Plano de Marketing para  
o Desenvolvimento do 
Turismo na RMGV  
 
 
 
 

O FUMDEVIT foi identificado pelo Grupo de Trabalho como fonte de financiamento do Projeto “Turismo na Região 
Metropolitana”. Sabe-se, ainda, que algumas ações do mencionado projeto já se encontram em andamento pela 
SETUR. Assim sendo, a elaboração de um Plano de Marketing, previsto no Plano de Desenvolvimento Turístico da 
RMGV, foi indicado para a obtenção do apoio do Fundo e corresponde aos 30% dos recursos estimados para o 
desenvolvimento das ações do projeto acima citado, que  conta com outros parceiros como o próprio Estado e 
Municípios, Ministério do Turismo e a Agência de Desenvolvimento de Turismo Metropolitana.   

5– Plano de Sinalização 
Interpretativa de Pontos 
Turísticos de Valor 
Histórico, Cultural ou  
Natural. 
 

 
O FUMDEVIT indicado como fonte de financiamento do Projeto de Infraestrutura Turística do Plano de 
Desenvolvimento Sustentável do Turismo no Espírito Santo, com foco na Região Metropolitana, irá apoiar a 
elaboração do Plano de Sinalização Interpretativa de Pontos Turísticos de Valor Histórico, Cultural ou Natural,  com 
recursos na ordem de 30% do custo total estimado para a implementação do projeto acima citado, que conta com 
outros parceiros como o próprio Estado e Municípios, Ministério do Turismo e a Agência de Desenvolvimento de 
Turismo Metropolitana.   

 

 

 


	RESOLUÇÃO COMDEVIT Nº 09 de  12  de  dezembro de 2007 
	Art. 1º - Aprovar a carteira de projetos  priorizados pelo Grupo Executivo para receberem o apoio financeiro do FUMDEVIT nos biênio 2008/2009 e 2009/2010, descritos nos Anexos I e II. 


